东 莞 市 工 业 和 信 息 化 局

 东工信函〔2021〕86 号

关于对东莞市政协第十三届六次会议
第20210088号提案的答复

阮雪玲委员：

您提出的关于《关于防范快递行业包装污染问题的建议》
的提案收悉。现答复如下：

一、我局一直致力于开展清洁生产审核验收工作，推动从源

头减少污染产生。根据《东莞市“十三五”绿色清洁生产工作推行

方案》（东府办〔2017〕3 号），东莞市清洁生产审核工作由工信

部门和生态环境部门共同推进，其中生态环境部门负责“双超”、
“双有”强制性清洁生产审核，企业开展清洁生产审核必须选择标

准流程；工信部门负责超过单位产品能源消耗限额标准构成高耗

能的企业强制性清洁生产审核和自愿性清洁生产审核，企业自愿

开展清洁生产审核可以自主选择标准流程或简易流程。“十三五”
期间，我市累计完成 1658 家企业清洁生产审核验收工作，其中

包装制品类企业 33 家、造纸类企业 47 家，助推快递包装治理“绿
色化、减量化、可循环”。

二、为落实国家邮政局等 10 部门《关于协同推进快递业绿

色包装工作的指导意见》（国邮发〔2017〕86 号）、《广东省人民

政府办公厅关于印发广东省推进电子商务与快递物流协同发展

实施方案的通知》（粤府办〔2018〕35 号）等文件精神，2019 年，

－2－

我局联同市邮政管理局等 6 部门印发了《关于建立东莞市邮政业

绿色发展协调机制的通知》，为进一步优化顶层设计，推进源头

治理，增加绿色快递服务产品供给，提高快递业包装领域资源利

用效率，降低包装耗用量，建立了工作机制，完善了制度建设。
三、全面落实国家省有关开展绿色制造体系建设的工作要

求，积极推荐我市工业企业申报国家级绿色工厂、绿色园区、绿

色产品、绿色设计等。目前，全市共有 5 家单位被列入国家工信

部绿色制造体系建设示范单位名单，其中 14 家单位为国家绿色

工厂中有 3 家为造纸行业企业，1 家单位为国家绿色供应链管理

示范企业为包装行业企业。13 个产品为绿色设计产品中有 3 个

产品属于造纸行业产品。1 家包装行业企业为国家工信部绿色制

造系统集成供应商。
下来，我局将持续推进清洁生产，会同市生态环境局，落实

自愿性清洁生产和强制性清洁生产两手抓，助力邮政业绿色发展

工作，助推改善各行业包装污染问题。

领导签字：詹志斌
承办人姓名：李婉婵
联系电话：21689015

东莞市工业和信息化局

2021年5月11日

公开方式：主动公开

		2024-07-30T16:16:53+0800